ac velut effusa sī quandō grandine nimbī
praecipitant, omnis campīs diffūgit arātor
omnis et agricola, et tūtā latet arce viātor
aut amnis rīpis aut altī fornice saxī,
dum pluit in terrīs, ut possint sōle reductō
exercēre diem: sīc obrutus undique tēlis
Aenēas nūbem bellī, dum dētonet omnis,
sustinet et Lausūm increpitat Lausōque minātur: 810
'quō moritūre ruis majōraque vīribus audēs?
fallit tē incautum pietās tua.' nec minus ille
exsultat dēmēns, saevae jamque altius īrae
Dardaniō surgunt ductōrī, extrēmaque Lausō
Parcae fila legunt. validum namque exigit ēensem
per medium Aenēas juvenem tōtumque recondit; 815
trānsiit et parmam mucrō, levia arma minācis,
et tunicam molli māter quam nēverat aurō,
implēvitque sinum sanguis; tum vīta per aurās
concessit maesta ad Mānēs corpusque reliquit. 820
At vērō ut vultum vīdit morientis et ōra,
ōra modis Anchisiadēs pallentia mīris,
ingemuit graviter miserāns dextramque tetendit,
et mentem patriae subiit pietatis imāgō.
'quid tibi nunc, miserande puer, prō laudibus istīs,

805

810

815

820

825

quid pius Aenēas tantā dabit indole dignum?
arma, quibus laetātus, habē tua; tēque parentum
mānibus et cinerī, sī qua est ea cūra, remittō.
hōc tamen īnfēlix miseram sōlābere mortem:
Aenēae magnī dextrā cadis.’ increpat ultrō
cūntantēs sociōs et terrā sublevat ipsum
sanguine turpantem cōmptōs dē mōre capillōs.

Intereā genitor Tiberīnī ad flūminis undam
vulnera siccābat lymphīs corpusque levābat
arboris acclinis truncō. procul aerea rāmīs
dēpendet galea et prātō gravia arma quiēscunt.
stant lectī circum juvenēs; ipse aeger anhēlāns
colla fovet fūsus prōpexam in pectora barbam;
multa super Lausō rogitat, multumque remittit
qui revocent maestīque ferant mandāta parentis.
at Lausum sociī exanimem super arma ferēbant
flentēs, ingentem atque ingentī vulnere victum.
agnōvit longē gemitum praesāga malī mēns.

cāniudem multō dēfōrmat pulvere et ambās
ad caelum tendit palmās et corpore inhaeret.
‘tantane mē tenuit vīvendī, nāte, voluptās,
ut prō mē hostilī paterer succēdere dextrae,
quem genuī? tuane haec genitor per vulnera servor

830

835

840

845

morte tuā vivēns? heu, nunc miserō mihi dēmum
exitium īfēlix, nunc altē vulnus adāctum! 850

īdem ego, nāte, tuum maculāvī crīmine nōmen,
pulsus ob invidiam soliō scēptrīsque paternīs.
dēbueram patriae poenās odiīsque meōrum:
omnēs per mortēs animam sontem ipse dedissem!
nunc vivō neque adhūc hominēs lūcemque relinquō. 855

sed linquam.' simul hoc dīcēns attollit in aegrum
sē femur et, quamquam vīs altō vulnere tardat,
haud dējectus equum dūcī jubet. hoc decus illī,
hoc sōlāmen erat, bellīs hōc victor abībat
omnibus. adloquitur maerentem et tālibus īfit: 860